Pierre-Rémi Chevalier, écuyer-shérif du district de Richelieu en son bureau au 

Palais de Justice de Sorel à « M. Eusèbe Asselin, commerçant du village 

d'Industrie, district de Joliette, étant le plus haut et dernier enchérisseur, étant 

la somme de mille cinq cent quarante dollars (1 540,00 $) payée comptant...» 

Quelques années plus tard, soit le 16 août 1866, devant Me Dieu-donné 

Désormiers, de Joliette, M. Asselin se portait acquéreur, au 10e rang du canton 

Brandon, d'une autre propriété, sans bâtisse cette fois, de 50 arpents de

[...]

Le 15 novembre 1882, Eusèbe Asselin se portait acquéreur de la sei-
gneurie de Lachenaie. L'adjudication en fut faite par le député-shérif Charles-
Bernard-Henri Leprohon : 

« à M. Eusèbe Asselin, écuyer, marchand, étant le plus haut et dernier 
enchérisseur pour les prix et somme de soixante-cinq mille deux cents dollars 
(65 200,00 $), cours actuel du Canada, que ledit Eusèbe Asselin, écuyer, a 
payé entre mes mains ...» 

La seigneurie de Lachenaie, d'une contenance de neuf lieues en front 

sur six lieues de profondeur, est bornée en front par la rivière Ottawa, actuelle-

ment dite rivière des Mille Iles;